



Masalazas Behtis

1992

1 (36)



*Šī numura
citatē:*

« Mokāpt tik tālu, ka nav ne kaistības,
ne naida. Vienaldzīgi sīkie dzīves panākumi
un vērtības – pat sava kailā nabadzība.
Un tad cilvēks ir brīvs. » E. ĀDAMSONS

*Laimīgu
1992.
gadu!*

V. Plūdons

Sarmotā silā

Eglu oduuri,
Jāmas pušķoti –
Mūžan daiļais ziemas sils skats.
Maiga saltumā,
Rāmā baltumā
Brīvi, jautri klejo mana acs.

Sniegs zem kājām čirkst,
Jāmas saulē dzirkst,
Uz ko tumšu, saapvainu sils dūc.
Dvēsl'e maigi kaist,
Saagus sirdi gaist,
Un tik viegla, viegla ceļas krūts.



Ir atnācis Jauns gads un mūsu pienākums ir būt citādākiem – labākiem

Ir aizvadīts gads. Pārdomu, grības, cerību
un sapņu gads. Vārdi "brīvība", "neatkarība" do-
minēja domās un darbos. Janvāra un augusta diē-
nās brīva tauta zem automātu stobriem.

Tagad, paskatoties cilvēkiem acīs, es ne-
redzu šo brīvību. Ir šausmīga nosocietība un
jautājums: "Kāpēc spekulāciju sauc par biznesu?"

Kāpēc zagļi ir darba pirarindnieki? Kāpēc
pensionāri (kā izrādās) tomēr pensiju sa-
ņem nepelnīti, jo lūk, nav tāda, kas būtu sav
pensiju nopelnījis? Kāpēc līdz snieklīgu-
mam zems ir atalgojums godīgam darbam? Kā-
pēc, rēķinot jaunās algas, negēna vērā:

Idivienas profesijas acimredzamas privi-

lēģijas attiecībā pret citām,

2) iesoju godīgi aiznest uz mājām otru
algu.

Jvētku sajūta šogad mijas ar ārēji slikti
noslēptu ignomu un neapmierinātību par laiku,
kad sajūsmu par karogiem un dziesmām ir no-
mainījusi neizpratne nevis par ceļu, kāds muas
(turpin. 2. lpp.)

ejams, bet gan par katru morālo seju vajā ceļa, kura galamērķis visu cilvēku labklājība brīvā un neatkarīgā Latvijā.

Mūsu pilsēta un tās apkārtnē ir savdabīga, diemžēl arī problēmu daudz. Maza salacā ir daudz cilvēku, kuri stāv pāri ikdienas pašēcībai. Cerīgi un galvenais, darbiģi, droši skatās pēdējās. Pagājušajā gadā es gūvu daudz laba, vērtīga, skaista tieši no tiem cilvēkiem. Varu apgalvot, ka pagājušais gads manī izveidoja stabilu pamatu. Un tas nebija runāšanas, bet gan darīšanas gads.

Taču nekas tā nespēj sarīgtināt kā kategoriski izteikta nepatīcība un nelīkārī metoties virsū kārtējam uourim, melus pieņemot par gādīto taisnību, kuru sen jau nojautāt, zinājāt, ka tieši tā un ne citādi. Var jau apaukt ar biezu ūdu, bet varbūt tiesām vienreiz būtu laiks par neslavas celšanu un otra cilvēka goda aizskaršanu saukt pie atbildības. Likas, ka cita ceļa mazpilsētīgā nav, jo ir diezgan grūti klausīties šo pārgudro cilvēku runās, kuri visur ir bijuši klāt, visu redzējuši savām acīm. Bet, ja arī tas tā būtu, ir taču lietas, par kurām runājot runātājs pati izsaka to, kas viņa sirdij tik tuvs un saprotams. Viņš nekļē sev līdzīgos - cerībā tā attaisnot sevi un savas kādreiz izdarītās kļūdas.

Tā dātos gādījumos ir, bet dzīvot ir cerīgi, jo zinu - visi labie darbi atgrīsžas atkal, arī ar slīkšiem darbiem notiek tāpat.

Es ticu - Jums pietiks skaidrā saorāta un gudrības!

JĀNIS BERZIŅŠ

Paldies visiem, kuri palīdzēja un palīdz būt mūsu pilsētas laikrakstam!

20. sasaukuma 10. sesija

notika

pagājušā gada 19. decembrī.

Sesijas darba sākumā valdes priekšsēdētājs O. Beķeris informēja, ka nākošā sesija plānota janvārī kā atskaites, pārskata sesija.

Sakarā ar to, ka nav izdarīta inventarizācija Labiekārtošanas uzņēmumā, jautājumu par uzņēmumā strādājošo iesnieguma izskatīšanu atlika uz nākošo sesiju.

I. Zemes komisijas priekšsēdētājs A. Riekstiņš lūdza apstiprināt 37 zemiņu saimniecības ar kopējo platību 669 ha, tai skaitā 230 ha lauksaimniecībai izmantojamās zemes.

Deputāti arī apstiprināja prēmijas sadali Zemes komisijai, kuru tā saņēma kā vienu no labākajām Zemes komisijām Valmieras rajonā.

Valdes priekšsēdētājs informēja par to, ka nepieciešams izveidot denacionalizācijas komisiju. Tika ieteikta arī kandidatūra šīs komisijas vadītāja amatam - Uldis Dreimanis. O. Beķeris atzīmēja, ka tie būs algoti darbinieki. Varēja pieteikties arī klātesošie deputāti, taču viņi šo iespēju neizmantoja.

2. Sakarā ar krasu cenu paaugstināšanu tipogrāfijas pakalpojumiem laikrakstam "Mazsalacas Vēstis" ir nepieciešama 3 tūkstoši rubļu liela dotācija katru mēnesi. Ēit netiek ierēķināts ne papīrs, ne transports.

Pamatojoties uz redaktora iesniegumu, tika nolēms izveidot štata vienību pie valdes (laikraksta "Mazsalacas Vēstis" redaktors), kā arī atrast nepieciešamos līdzekļus pilsētas laikraksta iznākšanai.

Laikraksta kavēšanās pagājušā gada nogalē saistīta ar jaunā salikuma tehniskajām nebūšanām.

3. Par stadiona celtniecību pie Mazsalacas vidusskolas izraisījās vislielākās domstarpības.

Ēit divi viedokļi:

- 1) izmainīt projektu, paplašināt stadionu
- 2) palikt pie vecā projekta, tādējādi reāli cerot, ka uz 1995. g. vasaru stadions varētu būt kārtībā.

Jautājums par stadionu Mazsalacā ir ļoti sāpīgs. Taču ir skaidri jāapzinās, kāda ir mūsu realitāte. Mēs nedrīkstam saņņot, mūsu pienākums ir donāt reāli.

Deputāti, atkārtoti balsojot, nolēma atbalstīt stadiona celtniecību pēc vecā projekta (mazais laukums) Mazsalacas vidusskolai.

Sesijas noslēgumā deputāts J. Naģlis informēja par Mazsalacas patērētāju biedrības pilnvaroto sapulces lēmumiem, par maizes un piena produktu tirdzniecības problēmu, par to, ka drīz vien mēs grāmatveikalā varēsim iegādāties arī kancelārijas preces (kā agrāk).

JĀNIS BERZIŅŠ

Pilsētas valdes sēdē

pagājušā gada 5. decembrī

lēma par

- 1) Labiekārtošanas uzņēmumā pāderošo telpu nomas maksas palielināšanu, Ar 1991. g. 1. decembrī noteikta jauna nomas maksa visām fiziskām un juridiskām personām, kas nodarbojas ar uzņēmējdarbību - 5,- rubļ. par vienu kvadrātmetru. Labiekārtošanas uzņēmuma vadītājam S. Pīkšēnai uzdots noslēgt telpu nomas jaunos līgumus ar uzņēmējiem.)

- 2) par 1995. gada Vislatviešu kompleksās kultūras un sporta programmas norisi Mazsalacā,

(Valde atbalstīja 1995. g. 4. dienu Vislatviešu kultūras un sporta programmas organizēšanu Mazsalacā. Nolēma: pabeigt līdz 1992. g. 1. sept. iesāktā sporta laukuma izbūvi pie Mazsalacas vidusskolas, izstrādāt sporta laukuma nepadarīto darbu tāmi, lūgt Valmieras raj. pašvaldību iedalīt papildus līdzekļus sporta laukuma izbūves pabeigšanai 50 tūkstoš rubļu lielā apmērā.)

- 3) pamatojoties uz pilsone Kārļa Āboltiņa iesniegumu, valde nolēma piešķirt zemes gabalu 78,45 m² pie nampašuma Mazsalacā Pl. avas ielā,

- 4) pamatojoties uz Ritas Janevičas iesniegumu, valde deva garantu valsts aizņēmumam no bankas IOO 000 rubļu lielā apmērā zemiņu saimniecības "Jaurmauriņi" izveidošanai pēc zemiņnieces R. Janevičas līguma noslēgšanas ar pilsētas valdi par aizņēmuma izlietošanu,

- 5) piešķīra zemi līdz 0,9 ha (0,4 ha ganību, 0,5 ha arauze - mes) visiem zemes pieprasītājiem, kuri patreiz dzīvo ciematā "Salaca" teritorijā un kuri ir pieprasījuši zemi zemiņu saimniecības veidošanai.

(Zemi palīgsaimniecību uzturēšanai piešķīra A. Brojevam (3 ha), A. Ansonam (5 ha), D. Zviedrei (4 ha), M. Smilgai (6,2 ha), I. Weisteram (2,5 ha), G. Aleksevičam (5 ha), J. Širnam (5 ha), I. Ievigai (5 ha), J. Macpānam (5 ha), I. Karkliņai (4 ha), V. Jergai (5 ha), I. Kustbergai (5 ha), A. M. Bērziņam (5 ha), A. Dūcim (3 ha), V. Opalam (5 ha), V. Bērziņam (3 ha).)

Valdes sēdē pagājušā gada 17. decembrī

noklausījās Labiekārtošanas uzņēmuma lietvedes I. Zaķes ziņojumu, kā arī pamatojoties uz kolektīva kopsapulces protokolu, kurā teikts, ka kolektīvs ir neapmierināts ar uzņēmuma vadītājas S. Pīkšēnas darbu, ar pavisno attieksmi pret materiālo vērtību glabāšanu, nolēma noteikt materiālu noliktavas un inventāra revīziju līdz 10. janvārim, kā arī uzņēmuma vadītājam S. Pīkšēnai nākošajā sesijā atskaitīties par darbu.

Tika apstiprināti Mazsalacas pilsētas valdes un tai pakli, auto iestāžu darbinieku kategorijas un koeficienti.

Nolēma piemaksāt 30 % pie darba algas Mazsalacas pilsētas valdes sekretārei, pilsētas bērnu dārza kurinātājam, sētniekam un palīgiem strādniekam.

Tika izskatīti iesniegumi dzīvokļu jautājumos. Dzīvokļu uzskaites vispārējā grupā ar kārtas Nr. 20 uzņēma Jarmīti Škani. Piekrita savstarpējai dzīvokļu maiņai starp pilsoni Hariju deinfeldu un Verneru Felkeru. Noraidīja pilsones Mārites Beķeres iesniegumu (nav nodzīvoti Mazsalacā IO gadi).

Pēc Valmieras centrālās grāmatnīcas izveidošanas par patstāvīgu individuālu uzņēmumu Mazsalacas grāmatu veikals tiek nodots Mazsalacas patērētāju biedrībai, saģlabājot tajā grāmatu tirdzniecību.

3ūs jautājāt ? Kad pacelsim valsts karogu?

1990. gada 7. novembrī LR Ministru Padomes lēmumā, kas nosaka Latvijas Republikas valsts karoga piemērošanas noteikumus un valsts karoga izgatavošanas kārtību, tas viss ir izskaidrots.

I. Karogs paceļams:

- 25. martā (sēru noformējumā),
1. maijā,
4. maijā,
14. jūnijā (sēru noformējumā),
11. novembrī,
13. novembrī.

Valsts karogu atļauts paceļt un lietot arī tautas, iarbā, ģimenes svētkos un citās atceres dienās tadā veidā un apstākļos, kas garantē pienācīgo cieņu pret karogu.

- 2. Latvijas Republikas valsts karogs paceļams:
2. I. Karoģkatos virs un pie ēkām, kā arī turētājos pie ēku fasādēm tā, lai karogu apakšējā daļa atrastos vismaz 2,5 metrus no zemes.
- 3. Paceļot vienlaikus Latvijas Republikas valsts karogu un citas valsts karogu, Latvijas Republikas valsts karogu jānovieto labajā pusē, bet citas valsts karogu - kreisajā pusē.
- 4. Karoģ fasādes puses nosakāmas, stāvot ar muguru pret ēkas fasādi.
- 5. Sēru gādījumā Latvijas Republikas valsts karogs paceļams sēru noformējumā.

Latvijas Republikas valsts karoga sēru noformējumā Latvijas Republikas valsts karogam pie karoģkāta augšējās daļas piesienama melna lenta, kuras platums ir 7/20 no karoģa platumā, tās divi brīvie gali nokarājas par visu karoģa platumu.

II. Latvijas Republikas valsts karogs paceļams pie visu iestāžu, uzņēmumu, organizāciju, kā arī kooperatīvu un sabiedrisko organizāciju ēkām - atbīli vadītājs, pie dzīvojamām mājām - Dzin' priekšnieks, personlīgām mājām - to īpašnieki.

- 1. izlietojts lietot bojātus vai izbalzējušus karoģus.
- 2. Latvijas Republikas valsts karogs paceļams pulksten 9.00 un nolikāms pulksten 24.00 pēc vistāģā laika vai pēc tam, kad beigu - šies svētki, svinības vai sēru ceremonijas.
- 3. Latvijas Republikas valsts karogs nav paceļams virs un pie ēkām - ja veic kapitālo remontu, kuras ir avārijas stāvoklī vai kurām tiek remontāta fasāde.

JĀNIS ŠMITS Austrumos zem baltzili sarkanā karoga

1. turpinājums

APLIS

Ja iemet akmeni ūdenī, rodas aplis: viens, otrs un tā bez skaita, talākie īzzūd, mazākie ar asām vilņu skautnēm traucas tajā. Kat virzienā - lai izzustu, kur izzuda lielie, paši zīmējami tādu pat loku. Lielo pilsētu apjož "Loka ceļš", un paša pilsētā arī atrodas loka ceļš - "Sedovoje koļco" - Dārza aplis.

Batikšanās ar šo uzrakstu notiek erozaiskā vietā - Revolūcijas muzeja pagalmā. Speciāli šo vietu meklējām, bet tur nokļuvām aiziedami līdz mūsu mazajai kafeinīcai, kurā jandriž nekā nav, izņemot kafiju ar pienu un vienmēr sirsniņas pārdevējas. Klusībā mēs sakām palīdzis par viņu sirds dasnunu.

Nākot atpakaļ uz metro, nūms gribot negribot jāiet garām muzejam, kurš atgādina perifērijas teātra ēku. Krāsota sarkanīgi rozā krāsā ar baltām kolonnām. No islās šo ēku atdala 3 metru augsta metāla stieņu slogs.

Uzmanību pieaista pagalmā avāriju cietis trolejbus. Ieejam. Turpat stāv buldozers, kura logā ielikta muzeja "vizītkarte" - kalpojis celtniecības organizācijā, kā viens no pirmajiem piedalījies Baltā nama barikāžu celtniecībā, aizstāvēšanā. Ar zaļu krāsu uz metāla lāpsta uzraksts "Huntu pie tissas". Ir vēl daudz citu uzrakstu, kuri apliecina vienu - jāiztur, jāiztur. Reizēm cilvēki, sakūstot kopā ar metālu, veido tādu sakausējumu, kādu mēs nevaram atrast ķīmijas formulās. Šī mierlaika mašīna, traktors - zemieka palīgs, stāvēs šajā vietā stingrāk kā zaļā bruņmašīna pagalma stūrī ar saviem diviem "Maksima" ločmetāļiem, notēmētiem uz traktoru un sadauzītu trolejbusu, kurš cieta Brīvības laukumā. Iedragāta priekšējā daļa, metāla atlūzas, tikai neskarts augšā palicis uzraksts "Jodovoe koļco". Tanku vai bruņmašīnu nonesta aizaugures daļa līdz riteņiem.

Un tā jūs stāvist, eksponāti, zem šīs vecās bruņmašīnas stobriem. Jā, varenā armija jūs pārvērta lūņos. Bet mazo maskaviešu uzmanību vairāk saista šis mūsdienu traktors un sadauzītais trolejbus.

Un par šo tehniku? Vai esiet novietoti pareizā vietā?

Vai paliksiet sastinguši? Varbūt izplūdsiet, lai pēc tam izzustu kā izzuda aplis, ko kādreiz sacēla šī zaļā bruņmašīna. Bet to, ka aplis pēc septiņdesmit gadu noslēdzies, varam novērtēt, saprast un izjust.

Kas būs tālāk? No kā sāksies jauns aplis un cik ilgi noturēsies!

Turpmāk vēl. "Baltā nama meklējums"

Mazsalacas novads teikās, senajos rakstos un nostāstos

Burtnieku ezers

Reiz senenos laikos visi ezeri pacēlušies gaisā un meklējuši sev jaunus krastus. Viens esot lidojis no ūķu kalna puses uz dienvidiem, Ieraugot ezeru, ļaudis sākuši bailēs vaimanāt un griezušies pie zintnieka, vai šis nevarot to padzīt. Burvis lielīgi atteicis: "Man b u r t -- n i e k s". Ezers tobrīd lidojis pāri baznīcai, kur mācītājs spridīkojis. Izdzirdējis burvja teikto, lielais ūdens mākonis tūlīt pat laidies lejā, noslēcinādams baznīcu ar visiem dievlūdžiem, karieti ar četriem melniem zirgiem, kučieri un bukas un mācītāju. Tā ezers ieguva tagadējo nosaukumu.

Skapaikalns un Salaca

Teika.

Reiz senenos baron. laikos Valtenbergas muižas īpašniekam fon Falkenbergam bijusi jauna un ļoti skaista meita Saletsa. Muiža strādājies jauns dārznieks, dzimtoilvēks Tombergs. Abi jauni, abi skaisti, un viņi, kā jau gadās, viens otru iemīl. Bet tolaik neklājās vienkāršam dārzniekam iemīlēt barona meitu. Abi to saprot un satiekas slēpus naktīs, lai tik vecais barons neatklātu viņu noslēpumu. Taču barons saistīts ar zveno maģiju. Un kādu nakti viņus abus pārsteidz kilometrus trīsarpus no muižas, mežā. Trakās dūsmās viņš triec burvju zizli pret zemi, puisis pārvērdams par klinti, meitu - par upi. Vēl tagad abi mīļtāji viens no otra nav šķirami: Skapaikalns un Salaca. Salaca un Skapaikalns, bet barons pārvērties par vilkati un pilnmēness naktīs būvē tiltu pār upi, mēģinādams savienot abu mīļtāju sirdis, it kā izpirkams savu vainu jauno cilvēku priekšā.

Skapaikalns

Skapaikalns savu nosaukumu droši vien ieguvis tādēļ, ka viņai grupai atrodoties augstāk krastā pie ozoliem, bet otrai - lejāk pie paša ūdens, var it brīvi sarunāties, turklāt šķiet, ka atbildētājs paslēpies pretējā krastā zem eglēs. Vairākas grupas sadaloties, var mēģināt atdarināt, kā velns šķaudījis: viens sauc - "riš!", "raš!", "trešais - "ački!", ceturtais - "rauš!". Ļoti interesanti izklausās, kādreiz pāri klintsmalai bija pārkarusies liela egle, kas deva vislabāko atbalsi, bet laika gaitā tā nolaidusies lejā.



Vilkaču priede

Stāsta, ka izlienot caur Vilkaču priedes sakņu caurumiem, cilvēks esot pasargāts no visām nelaimēm.

Stāsta - ja cilvēks vecā mēnesī (pilnmēness) ceturtdienas pusnaktī atauguriski trīs reizes izlien caur priedes saknēm, viņš kļūst par vilkaci.

Mīlestības tiltiņš un Sappu trepes

Stāsta, ka puisim un meitai uz Mīlestības tiltiņa jāiedomājas doma un ar aizvērtām acīm jākāpjot pa Sappu trepēm augšup, reizē mēģinot saskaitīt pakāpienus. Ja doma pārtrūkstot vai saskaitīts nepareizi - iedomātais nepiepildoties.

Velna ala

Netālu no upes ir bedresveida padziļinājums, no kura pa šauru tuneli var nokļūt Velna alā - melni aizkvepūsā telpā, kas savā veidojumā atgādina uz mutes apgāztu katlu. Tur nokļūstot, tiešām prātā nāk tumšās pekles valdnieks. Stāsta, ka mācītājs negribējis velnam ļaut staigāt pa svēto zemi. Nelabais visādi mazojies, iekārtojies sev par mitekli pat Engēļalu, bet taisot uz to no Velna alas pāri Salacai akmens tiltu, vienmēr iedziedājies gailis, un velna darbs palicis nepabeigts.

Skābumballa

No Skābumba ballas jeb Rūgtuma ķermes iztek dziļrs avotiņš. Turpat gaida vietā ir dzirnākmens. Agrāk bijusi arī krūšīte, jo bijis jūdzer ūdens, iepriekš iedomājot domu. Ja ūdens bijis skābs - doma pispildīsies, ja ne - viss palicis pa vecam.

Velna kancele

Velna kancele šķiet uztupināta uz klints radzes kā uz ikšķa gaļa. Tur mācītājs liois velnam pātarus skaitīt. Tas nelabajam bijis liktenīgi, jo pekles valdnieks tēvreizī boksterējis aēgārnī un no šīs apkārtnes ticis padzīts.

Govsala

Nostāsts.

Stāsta, ka agrāk, kroga mežā lopus ganot, tie bieži vien pazuduši, šķiet, velns ar tiem jājis, un vienmēr tie atradušies Govju alā. Tā arī radies alas nosaukums - Govsala.

Tūteres ozols

Krievu sirotāji Jaņa Briesmīgā laikā sagūstījuši vairāk gūstekņu, kurus nostādījuši ap ozolu un sasējuši ar stipru striķi. Pēc tam tos apkrāvuši salmiem un žagariem un aizdedzinājuši. Viens no gūstekņiem striķi pārrāvis, paķēris ragavu ilksi un ar to nositījis septiņus krievus. Vēlāk krievi to sagūstījuši no jauna, uzdūruši meitā un uz sārtā izcepuši.

Ziemeļu kara laikā krievu sirotāji staigā pa zemi apkārt, posta, laupa, kauj un dedzina. Tā Lielitūteres saimnieks, gribēdams savu māju un mantu no postīšanas pasargāt, gūjis sirotājiem pretī ar pašbrūvētu alu. Krievi, to padzēruši, māju gan nepostījuši, bet saimnieku pašu līdz pagēmuši, netālu no lielā ozola pie koka piesējuši, salaus apkārt sakrāvuši un projam iedami aizdedzinājuši. Bet saimniekam izdevies lainīgi vaļā atrauties un tā izglābties.

Velna klēpis pie Kravaļu mājām

Teika.

Pie Burtnieku ezera pārņemšanas un Salacas rakšanas piedalījās arī velns ar savu dēlu. Bet kad abi tikuši izdzīti no Burtnieku ezera, vecais velns lielā steigā aizņirsis savu dēlu otru Salacas. Brēcis un blāvis, nezīnādams, ko iesākt. Peldēt arī nevarētis. Tad velnam iešāvis pakausī labs padoms: Salacu ar akmeņiem aizbērt. Bet lai to ne-traucēti varētu izdarīt, viņš nocietinājis kādā klintī Salacmalā, izkašņādams sev alu - velna pagrabu. Kādā naktī tas ķēries pie darba. Noskrējis līdz Kravaļu mājas tūrumiem, salasījis akmeņus priekšautā un tad devies uz Salacu, kur tos iebēris sava mājokļa palurvē - Salacas upē. Tāpat darījis vēl otru reizi, bet dabija celšana nemaz nesekmējusies. Velns sadusmojies, sameklējis lielu sagšu un nodomājis vienā nesienā aizbērt Salacu. Salasījis akmeņus, tas atkal devies uz upi, bet sagša pārplisusi un akmeņi izbīruši. Gribējis gan sašūt sagšu un par adetu papānis Kravaļu saimnieka ragavu ilksi, bet dziedājis gailis un velnam bijis jādodas atpakaļ uz savu mitekli.

Velna pagrabs

Teika.

Senos laikos, kad velns blāvējis apkārt un kopīgi ar ļaudīm stādījis un vācis rāceņus, viņš gribējis savu mītni - Velna alu - savienot ar Salacas otru krastu, lai drīzāk nokļūtu pie Uuralas. Velns sakrāvis milzum akmeņu un stiepis tos uz Salacu, bet verstis trīs no Velna alas to izbiedējis gaila dziesma. Viņš pērnavas celmalā no svēdis akmeņus, kuru kaulze tur stāv vēl šodien, un staizīgi vien devies uz savu alu. Tā tilts palicis neuztaisīts un abi velna mitekļi nesavienoti. Palikusi neaizbērtā arī Salacas gultne.

(turpin. 4. lpp)

(turpin. no 3. lpp.)

Valtenbergas pagastā, Salacas malā, velns senāk izraicis klintsmaļu un tur pienājis. Bet cilvēki nemaz nedabūjuši mieru no viņa: kurš vien caur "Velna pagraba" mežu gājis, to velns izjokojis vai maldinājis, izšreiz zili-zaļas ugunis spļaudījis un visādi kšmojies. Beidzot sanākuši septiņi mācītāji velnu aizdzīt, bet nevarējuši. Te, par laimi, gadījies guirs cilvēks, tas panācījis, lai skaitot tēvreizi otrādi, tad aizdzīšot. Skaitījuši. Un tūlīt velns izlīdis no alas, lai atvīlot tikai pār Salacu tiltu pārtaisīt, tad aiziešot! Atvēlējuši gan. Bet, kur velns, blēdis, bij sadomājis otruš Salacai ciņu alu klintī izrakt, tamdēļ vienīgi tiltu taisījis. Novakarē aizstiepis pirmo klēpi mērenu akmeņu jaunajam tiltam un iebēris Salacā. Pret pusnakti stiepis otru klēpi, bet Kukurbaļļas gailis aizdzīdājis. Velns nosviedis klēpi zemē un aizbēdzis. Šo akmeņkaucīzi vēl šodien tur redz: ļaudis viņu dēvē par "Velna klēpi". Bet Salaca tur, kur velns pirmo klēpi iesviedis, tik sekla palikusī, ka vasarā basām kājām pārbrisenama.

Senos rakstos ieskatījās
ATIS SLOKA



Janvāris -
piemiņas,
atceres
mēnesis
1991. gada
barikāžu
dienām
Baltijā

NOVADNIEKU KALENĀRS JANVĀRA MĒNESIM

ERNSTS ROZĪTIS

Dzimis 1854. gada 11. janvārī Mazsalacas pagastā, miris 1926. gada 24. aprīlī, apglabāts Mazsalacas kapsētā.
Bija pirmais latviešu tautības ārsts Mazsalacas novadā.

KĀRLIS REINFELDS

Dzimis 1827. gada 11. janvārī Mazsalacas pagastā, miris 1893. gada 19. martā, apglabāts Mazsalacas kapsētā.
Sabiedrisks darbinieks, aktīvs pirmās latviešu tautas atmodas darbinieks.

MĀRISTA REINFELDE - NURMIKA

Dzīmusi 1825. gada 15. janvārī Ramatas pagastā, mirusi 1900. gada 19. aprīlī, apglabāta Mazsalacas kapsētā.
Aktīvi iekļāvās sabiedriskajā dzīvē, skolotāja.

EDGARS HASMANIS

Dzimis 1884. gada 31. janvārī, komunisti viņu nosāva 1919. gada 26. martā Rīgas centrālcietumā, apglabāts Rīgā.
Bija pirmais latviešu tautības mācītājs Mazsalacas novadā.

Sludinājumi

Es un mani kolēģi vācam un piedāvājam iedzīvotājiem un organizācijām MŪMIĻU.
Izsūtām šīs zāles ar pēcmaksu 2 rbl. par gramu 10 gramu fasējumā ar lietošanas instrukciju.
Garantējam kvalitāti un dabīgumu. No pirējiem sūdzību nav.
Ar pēcmaksu ir iespēja izsūtīt:
1) austrumu garšvielas (pļovs, marcipāns),
2) ārstnieciskos sausos augļus (kuraga, kišmiš, kaltētas melones).
Rakstiet, telegrafējiet par savu pasūtījumu.
Mūsu adrese: 712015
Fergāna
Dimitrova iela 15, dz. 32
Glazkovam Viktoram Ivana d.

PAZIŅOJUMI

Iedzīvotājiem, kuri vēlas paši sagatavot malku, jāpiesakās pilsētas valdē.

Zemessargi, kuri ir pieteikušies, un arī tie, kuri vēlas pieteikties, tiek aicināti uz sanākumi Mazsalacas pilsētas valdē 23. janvārī plkst. 16.00

Valdes sēde notiks š.g. 22. janvārī plkst. 15.00.

Valde informē, ka sakarā ar degvielas trūkumu Valmieras kurināmā bāze uz nenoteiktu laiku atliek malkas piegādi iedzīvotājiem

Redaktors JĀNIS BĒRZIŅŠ Mākslin. noformētāja RUDĪTE KRAVALĒ
Redakcijas adrese Pērnavas 4. Foto - MĀRIS ZARIŅŠ
Iespiests Valmieras tip. "Liesma" Ofseta tehn. Pasūt. Nr. 204
Matiens 1000 Licence 0311.

Maksā 60 kap.

Informatīvajā biļetenā publicētie raksti ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par publikācijām atbild to autori.

Sludinājumus pieņem redakcijas telpās katru dienu no plkst. 9. - 16.

Ānōnīmus rakstus nepieņemam.

Sludinājumi

TIKAI SONĀNT TIKAI MAZSALACĀ,
kultūras namā
13. janv. no pl. 22.30 - 3.30
TIKAI TSVI
gaidīs videokotēka
"ILVIS, ARNIS UN JĀŅI"
Tavam priekam video un... arī bārs.
Biļetes cena 8,-
Bet pasteidzies - laiks ir nauda, jo pēc plkst. 24.00
ieeja 10,- rbl.

metēpi - pēdējais masku un gājienu laiks.
Tāpēc
1. februārī pl. 23.00 Mazsalacas KN
uz
METEŅU NAKTS MASKUBALLI
jūs ielūdz
SIGITA, ILOFA UN MARGITA.
Keteņos daudz jāēd, tāpēc bārā jūs mielos Ināra un Aija.
Kāda būs tava maska?

Šī gada janvāra un februāra mēnešos Mazsalacas kultūras namā vēl skatāma mākslinieka Arveda Straujas gleznu izstāde "Vidzemes vecās ēkas un rījas."

Jaunajā gadā darbu turpina videonoma.
Katru dienu no plkst. 17.00 - 18.00 Jūsu izvēlei ap 200 dažādu filmu. Jaunākās no tām: komēdija "Dviņi" (g.l.A. Švarcnegers), D. Lorensa romāna "Lēdijas Čaterlejas mīļākais" tāda paša nosaukuma filmas versija, piedzīvojumu filma "Pricu ģimenes gods" - sižeta centrā mafija un mazliet ironisks smaids par mīlestību, piedzīvojumu filma "Māsas" (dviņu māsām apņikusī katrai sava dzīve, un viņas nolemj apmainīties), asāka sižeta cīņtājiem filmas "Kiborgs" un "Asinainais sports" - galvenajās lomās Z. Kl. Vandams.

Viena no videonomas labākajām filmām "Ja pienāks rītdiena.."
Filmas galvenā varone - jauna, skaista sieviete pirms kāzām tiek apvainota slepkavības mēģinājumā, nepatīsi notiesāta un ievietota cietumā. Tālāk 5 stundu garumā vērojam viņas dzīves nejausību virkni (negaidīta izklūšana no cietuma pēc neveiksmīga bēgšanas mēģinājuma, nespēja godīgi sākt jaunu dzīvi, klūšana par pasaules mēroga afēristi.) Viens no filmas kurioziem - viņa slēdz derības un uzacina uz šaha spēli divus pasaules čempionus šahā, spēlē pret tiem un izcīna neizšķirtu, kaut gan pati neprot šo spēli. Gadās arī tā. Tā arī gadās. Filma beidzas ļaunīgi. Tā dzīvē parasti nenotiek. Tas mums liek neiauz aizmirsties. Un tā šajos laikos ir liela laime.

Katru dienu no plkst. 17.00 - 18.00 Mazsalacas videonoma.

Pērku Leņina ordeni (7000 rbl.) kā arī citus ordeņus.
Zvanīt: Tallina 446550 darbdiēnās no 10.00 - 14.00